
46076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 giugno 2024, n. 807
Fondo Sanitario Regionale anno 2024: Iscrizione risorse vincolate. Variazione al Bilancio di Previsione 2024 
e Pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario della Sezione 
Farmaci, Dispositivi Medici ed Assistenza Integrativa, confermata dal Dirigente della medesima Sezione, 
riferisce quanto segue.

Visti:
• il D.lgs 23/6/2011, nr. 118, come integrato dal D.lgs 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del D.lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 42/2009;

• l’art. 51, comma 2, del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

• la D.G.R. 15/12/2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

• la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;

• la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Visti in particolare:

• l’articolo 1, comma 456, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 il quale prevede che 
“al fine di garantire l’erogazione di un contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno alle donne 
affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica naturale dell’allattamento, ..., nello stato 
di previsione del Ministero della salute è istituito il fondo per il sostegno all’acquisto di sostituti del latte 
materno, con una dotazione di 2 milioni di euro per l’anno 2020 e 5 milioni di euro annui a decorrere 
dall’anno 2021”;

• il Decreto del Ministro della Salute 31 agosto 2021 (G.U. Serie Generale n.249/2021), recante le 
disposizioni per l’attuazione dell’articolo 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in 
materia di contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno;

• la comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 26/04/2024 da parte del Ministero della Salute 
– Ufficio 1 - Ex Direzione generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione – con la 
quale è stato trasmesso il Decreto 0015102-11/04/2024-DGISAN-MDS-P del Ministero della Salute, 
che ha disposto, per l’esercizio finanziario in corso, a favore delle regioni e le provincie autonome il 
trasferimento delle quote di assegnazione, a valere sui fondi ministeriali dell’anno 2023.

Considerato che:

• In base al richiamato Decreto del Ministero della Salute è stata prevista l’assegnazione alla Regione 
Puglia di una quota di riparto dei fondi statali in questione pari rispettivamente a € 337.835,00;



                                                                                                                                46077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

• le somme di cui al precedente punto sono state incassate in Tesoreria regionale sanitaria con il rispettivo 
provvisorio di entrata n. 294 del 16/04/2024.

• In ragione di quanto sopra risulta necessario apportare la variazione al bilancio di gestione regionale 
(D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 di approvazione del Documento tecnico di In accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026), al fine di iscrivere le suddette somme incassate in Tesoreria 
Sanitaria cosi come riepilogate nella seguente tabella:

Numero
Documento Causale Data Importo

n. 294
Direzione Generale dell’Igiene e LA - Ufficio VI Dire‐
zione Generale Salute – Ripartizione fondi Regioni
sostituti del latte

16/04/2024 + € 337.835,00

Rilevato che:

• sulla base di quanto premesso, è necessario provvedere alla regolarizzazione della suddetta somma 
di € 337.835,00, e di approvare la conseguente variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024‐2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024 come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente provvedimento.

Ritenuto pertanto, di provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 sia 
per la parte entrata che per la parte spesa, il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) della L.R. n. 7/1997.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Copertura finanziaria ai sensi del D.lgs n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
variazione, in termini di competenza e cassa nell’esercizio finanziario 2024, al bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026, approvato con la L.R. n. 38 del 29/12/2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 18 del 
22/01/2024, come di seguito indicato:

Bilancio: Vincolato

Tipo Gestione: Sanitaria

PARTE ENTRATA

Entrata non ricorrente 

Codice UE: 2 – Altre entrate



46078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

CRA CAPITOLO DECLATORIA Titolo 
Tipologia P.D.C.F VARIAZIONE E.F. 2024

Competenza e Cassa

15.06 E2101036
TRASFERIMENTI STATALI PER 

EROGAZIONE CONTRIBUTO PER L’ 
ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE 

MATERNO (D.M. 31.08.2021)

2
101

1
E.2.01.01.01.000 + 337.835,00

Titoli Giuridici che supportano il credito:
- D.M. Salute 31 agosto 2021 (G.U. Serie Generale n. 249/2021); Decreto Dipartimentale Ministero Salute 

0015102-11/04/2024-DGISAN-MDS-P;

Debitore: Ministero della Salute.

La somma in questione è stata incassata in tesoreria regionale sanitaria con provvisorio di entrata n. 294 del 
06/04/2024 e viene regolarizzata sul capitolo di entrata E2101036.

PARTE SPESA

Spesa non ricorrente

Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

CRA CAPITOLO DECLATORIA
Missione

Programma 
Titolo

P.D.C.F VARIAZIONE E.F. 2024
Competenza e Cassa

15.06 U1301080
CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO

DI SOSTITUTI DEL LATTE
MATERNO (D.M. 31.08.2021)

13
1
1

U.01.04.01.02.000 + 337.835,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio di cui al D.lgs 118/2011.

Alle conseguenti registrazioni contabili di impegno si provvederà con successivi atti del Dirigente competente, 
anche al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 
e 22 D.lgs 118/2011 per l’anno 2024.

Il Presidente della Giunta, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 
comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

 1. Di approvare quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente richiamato.
 2. Di prendere atto del Decreto del Ministro della Salute 31 agosto 2021 (G.U. Serie Generale n. 249/2021), 

e del Decreto Dipartimentale del Ministero Salute 0015102-11/04/2024-DGISAN- MDS-P con cui, sono 
state rispettivamente:
‐ definite le disposizioni per l’attuazione dell’articolo 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, in materia di contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno;
‐ comunicate alle regioni e Province autonome di Trento e Bolzano le singole quote di riparto delle 

suddette risorse statali per l’anno 2024, prevedendo l’assegnazione alla Regione Puglia di una quota 
pari ad € 337.835,00.

 3. Di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio 
di Previsione dell’esercizio 2024 e pluriennale 2024‐2026, al documento tecnico di accompagnamento 
e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, come specificato nella sezione relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento.



                                                                                                                                46079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

 4. Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.lgs 118/2011.

 5. Di incaricare il Dirigente competente di provvedere con successivi provvedimenti alle conseguenti 
registrazioni contabili di impegno, anche al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta 
perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.lgs 118/2011 per l’anno 2024.

 6. Di dare atto che le somme rivenienti dalla presente variazione di bilancio potranno essere liquidate in 
favore delle ASL anche nelle annualità successive al 2024.

 7. Di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, di cui all’art. 10, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 
e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 
Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

 8. Di disporre di disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo quanto disposto con la 
Legge Regionale n. 18 del 2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE:
Carmine Annicchiarico

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE FARMACI DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA:
Paolo Stella 

Il Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di delibera, ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE:
Vito Montanaro

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Michele Emiliano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

 − udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;
 − viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
 − a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

 1. Di approvare quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente richiamato.
 2. Di prendere atto del Decreto del Ministro della Salute 31 agosto 2021 (G.U. Serie Generale n. 249/2021), 

e del Decreto Dipartimentale del Ministero Salute 0015102-11/04/2024-DGISAN- MDS-P con cui, sono 
state rispettivamente:



46080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

‐ definite le disposizioni per l’attuazione dell’articolo 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, in materia di contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno;

‐ comunicate alle regioni e Province autonome di Trento e Bolzano le singole quote di riparto delle 
suddette risorse statali per l’anno 2024, prevedendo l’assegnazione alla Regione Puglia di una quota 
pari ad € 337.835,00.

 3. Di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio 
di Previsione dell’esercizio 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento 
e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, come specificato nella sezione relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento.

 4. Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.lgs 118/2011.

 5. Di incaricare il Dirigente competente di provvedere con successivi provvedimenti alle conseguenti 
registrazioni contabili di impegno, anche al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta 
perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.lgs 118/2011 per l’anno 2024.

 6. Di dare atto che le somme rivenienti dalla presente variazione di bilancio potranno essere liquidate in 
favore delle ASL anche nelle annualità successive al 2024.

 7. Di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, di cui all’art. 10, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 
e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 
Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

 8. Di disporre di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel secondo quanto disposto con 
la Legge Regionale n. 18 del 2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                46081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

- D
EL

IB
ER

A 
 N

&.
 - 

 

da
ta

: &
./&

../
&&

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 &
&

&.



46082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

da
ta

: &
./&

../
&&

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 &
&

&.

Pa
ol

o 
St

el
la

06
.0

6.
20

24
09

:0
7:

16
G

M
T+

01
:0

0



                                                                                                                                46083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FDA DEL 2024 6 28.05.2024

FONDO SANITARIO REGIONALE ANNO 2024: ISCRIZIONE RISORSE VINCOLATE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DEL D.LGS N.118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


